66RS0051-01-2023-002012-07

Дело № 2-494/2024 (2-2666/2023)

Решение

Именем Российской Федерации

г. Серов 24 июля 2024 года

Серовский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Марковой Е.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Комарницкой ОА.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3,

представителя ответчика ТСЖ «Заславского 36» - ФИО4, действующей на основании Устава,

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ИП ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ТСЖ «Заславского 36», ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, МИФНС № 26 по Свердловской области о признании незаконной государственной регистрации юридического лица, признании протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, недействительным, восстановить срок для оспаривания протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в Серовский районный суд с вышеуказанным исковым заявлением, в обосновании указав, что 25 ноября 2022 года регистрирующим органом – Инспекцией Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга на основании представленных ФИО4 документов, принято решение о государственной регистрации товарищества собственников жилья «Заславского 36» и внесена соответствующая запись в Единый государственный реестр юридических лиц, присвоен номер ОГРН 

<

***>. Департаментом государственного жилищного и строительного надзора 

<

адрес> № от 01 февраля 2023 года вынесено решение об отказе внесения изменений в реестр лицензий Свердловской области, в связи с чем просят признать регистрацию ТСЖ «Заславского 36» в качестве юридического лица недействительной, принять решение о ликвидации юридического лица ТСЖ «Заславского 36». 

23 мая 2024 года от истцов поступило заявление об уточнении исковых требований, в котором просят признать решение, принятое собственниками помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного протоколом № от 22 сентября 2022 года, недействительным; восстановить срок для оспаривания данного решения, поскольку о своих нарушенных правах истцы узнали только с момента выставления платежных документов от имени ТСЖ «Заславского, 36» в декабре 2023 года. 

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО2 в судебном заседании исковые требования, с учетом их уточнения, поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить. Суду пояснили, что согласно протоколу общего собрания собственников помещений МКД лицом, ответственным за регистрацию ТСЖ, выбрана ФИО6. Однако регистрацию юридического лица осуществляла ФИО4 Протокол общего собрания, как и Устав ТСЖ не подписан всеми собственниками. О своем нарушенном праве истцы узнали только из квитанций в декабре 2023 года, когда счет выставило ТСЖ. На общем собрании не решался вопрос о расторжении договора с управляющей компанией, не решался вопрос об изменении способа управления домом. 

Представитель ответчика ТСЖ «Заславского 36» ФИО4 в судебном заседании исковые требования истца не признала по доводам, изложенным в возражении на иск. Суду пояснила, что ФИО6 решением собрания собственников жилья не наделена правом подписи в документах. Законом не запрещено регистрировать ТСЖ от имени его председателя. Полагает, что истцами пропущен срок для обжалования протокола общего собрания, поскольку сведения о нем сразу же были выложены на сайт ГИС ЖКХ и стали общедоступными для всех. Полагает, что регистрация ТСЖ проведена в полном соответствии с законом. Обратного истцами не представлено. 

Представители ответчиков ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, МИФНС России № 26 по Свердловской области в судебное заседание не явились. О времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом. В адрес суда от представителя ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга поступил отзыв на иск, в котором он против удовлетворении исковых требований отказать, рассмотреть гражданское дело в его отсутствие. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ИП ФИО5 исковые требования поддержал по доводам, изложенными истцами. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Департамент государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области, а также ФИО6 в судебное заседание не явились. О месте, дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом. В адрес суда от представителя Департамента поступило ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Суд, на основании положений ст. 167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, учитывая доводы истцов, представителей ответчиков, заслушав участников судебного разбирательства, оценив доказательства по делу, на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, пришел к следующим выводам. 

Государственная регистрация юридических лиц осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08 августа 2001 года № 129-Фз «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее ФЗ № 129).

Государственная регистрация осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в том числе его территориальными органами (ст. 2 Закона).

В Российской Федерации ведутся государственные реестры, содержащие соответственно сведения о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иные сведения о юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях и соответствующие документы. Ведение государственных реестров осуществляется регистрирующим органом в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (ст. 4 Закона).

В регистрирующий орган документы могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения, представлены непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр), направлены в соответствии с настоящим пунктом в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью. Представление документов в регистрирующий орган непосредственно или через многофункциональный центр может быть осуществлено заявителем либо его представителем, действующим на основании нотариально удостоверенной доверенности, с приложением такой доверенности или ее копии, верность которой засвидетельствована нотариально, к представляемым документам (ст. 9 Закона).

Требования к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти п. 1.1 ст. 9 Закона).

При государственной регистрации юридического лица заявителями могут быть следующие физические лица, в том числе, учредитель или учредители юридического лица при его создании (п. 1.3 ст. 9 Закона).

В соответствии со ст. 12 ФЗ № 129 при государственной регистрации создаваемого юридического лица в регистрирующий орган представляются, в том числе:

а) подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

б) решение о создании юридического лица в виде протокола, договора или иного документа в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) учредительный документ юридического лица, за исключением случая, если юридическое лицо будет действовать на основании типового устава, предусмотренного подп. "е" п. 1 ст. 5 настоящего Федерального закона;

д) документ об уплате государственной пошлины.

Из материалов дела установлено, что 22 ноября 2022 года ФИО4, как председатель ТСЖ «Заславского 36» обратилась с заявлением в ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга о регистрации юридического лица – Товарищества собственников жилья «Заславского 36».

К заявлению установленной формы приложены документы: уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения; протокол № общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; Устав ТСЖ; ИНН ФИО4; свидетельство о государственной регистрации права собственности на ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; копия паспорта ФИО4; бюллетени голосования. 

На основании данного заявления и приложенных к нему документов ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга 25 ноября 2022 года приняла решение о регистрации юридического лица – ТСЖ «Заславского 36». 

Данный факт также подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, в которой содержаться сведения о юридическом лице, данные о его ОГРН.

Истцы обратились в суд с требованиями о признания регистрацию юридического лица – ТСЖ «Заславского 36» недействительной, принять решение о ликвидации данного юридического лица. В обосновании заявленных требований ссылаются на то, что протокол общего собрания собственников помещений МКД, на котором принято решение о создании ТСЖ, не соответствует требованиям, предъявляемым к его оформлению. При регистрации ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга не проверило протокол общего собрания.

При разрешении требований об оспаривании регистрации юридического лица необходимо установление неправомерных действий регистрирующего органа.

Вместе с тем, такие обстоятельства по делу не были установлены.

Так, регистрирующий орган не является стороной в материально-правовых отношениях в корпоративных отношениях ТСЖ, сведения в ЕГРЮЛ вносятся в целях административного учета.

Документы в ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга были предоставлены в связи с государственной регистрацией ТСЖ «Заславского 36» в качестве юридического лица при его создании.

В ст. 23 ФЗ № перечислены основания для отказа в государственной регистрации юридического лица. Данный перечень является исчерпывающий.

Вместе с тем, из перечисленных оснований не следует, что в государственной регистрации юридического лица необходимо отказать в виду несоответствия протокола общего собрания предъявляемым требованиям. Как и не указано на обязанность регистрирующего органа проверять протокол общего собрания на соответствие требованиям, предъявляемым к его оформлению. 

Согласно положениям ст. 61 ГК РФ ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода в порядке универсального правопреемства его прав и обязанностей к другим лицам (пункт 1).

Юридическое лицо ликвидируется по решению суда по иску государственного органа, которому право на предъявление требования о ликвидации юридического лица предоставлено законом, в случае признания государственной регистрации юридического лица недействительной, в том числе в связи с допущенными при его создании грубыми нарушениями закона, если эти нарушения носят неустранимый характер (подпункт 1 пункта 3). 

В соответствии со ст. 135 ЖК РФ товариществом собственников жилья признается вид товариществ собственников недвижимости, представляющий собой объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме либо в случаях, указанных в части 2 статьи 136 настоящего Кодекса, имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов, обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме либо совместного использования имущества, находящегося в собственности собственников помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества, принадлежащего собственникам нескольких жилых домов, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся в соответствии с настоящим Кодексом помещениями в данных многоквартирных домах или данными жилыми домами, за исключением случаев, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества собственников нескольких жилых домов.

Устав товарищества собственников жилья принимается на общем собрании, которое проводится в порядке, установленном статьями 45 - 48 настоящего Кодекса, большинством голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме. 

Число членов товарищества собственников жилья, создавших товарищество, должно превышать пятьдесят процентов голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме.

Товарищество собственников жилья является юридическим лицом с момента его государственной регистрации. Товарищество собственников жилья имеет печать со своим наименованием, расчетный и иные счета в банке, другие реквизиты.

Статьей 136 ЖК РФ предусмотрено, что собственники помещений в одном многоквартирном доме могут создать только одно товарищество собственников жилья. Решение о создании товарищества собственников жилья принимается собственниками помещений в многоквартирном доме на их общем собрании. Такое решение считается принятым, если за него проголосовали собственники помещений в соответствующем многоквартирном доме, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в таком доме.

Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, на котором приняты решения о создании товарищества собственников жилья и об утверждении его устава, подписывается всеми собственниками помещений в многоквартирном доме, проголосовавшими за принятие таких решений.

Государственная регистрация товарищества собственников жилья осуществляется в соответствии с законодательством о государственной регистрации юридических лиц.

При государственной регистрации товарищества собственников жилья представляются протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, на котором приняты решения о создании товарищества и об утверждении его устава, и устав товарищества, а также сведения о лицах, проголосовавших на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме за создание товарищества собственников жилья, о принадлежащих этим лицам долях в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме. 

Гл. 6 ЖК РФ установлены специальные правила о порядке проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятия ими решений, а также основания и сроки оспаривания таких решений.Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование (п. 1 ст. 44 ЖК РФ). Компетенция общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме определена в п. 2 ст. 44 ЖК РФ. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может проводиться посредством: очного голосования (совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование); заочного голосования (опросным путем или с использованием системы в соответствии со ст. 47.1 настоящего Кодекса); очно-заочного голосования (ст. 44.1 ЖК РФ). Порядок проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме закреплен в ст. 45 ЖК РФ. Согласно п. 2 ст. 45 ЖК РФ внеочередное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может быть созвано по инициативе любого собственника. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов (п. 3 ст. 45 ЖК РФ). В силу п. 4 ст. 45 ЖК РФ собственник, иное лицо, указанное в настоящем Кодексе, по инициативе которых созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязаны сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее, чем за десять дней до даты его проведения. В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме.Пунктом 1 ст. 46 ЖК РФ предусмотрено, что решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, за исключением предусмотренных пп. 1.1, 4.2 ч. 2 ст. 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, и предусмотренных пп. 1, 1.1-1, 1.2, 2, 3, 3.1, 4.3 ч. 2 ст. 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме. Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Решения и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме являются официальными документами как документы, удостоверяющие факты, влекущие за собой юридические последствия в виде возложения на собственников помещений в многоквартирном доме обязанностей в отношении общего имущества в данном доме, изменения объема прав и обязанностей или освобождения этих собственников от обязанностей, и подлежат размещению в системе лицом, инициировавшим общее собрание. В соответствии с ч. 6 ст. 46 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме вправе обжаловать в суд решение, принятое общим собранием собственников помещений в данном доме с нарушением требований настоящего Кодекса, в случае, если он не принимал участие в этом собрании или голосовал против принятия такого решения и, если таким решением нарушены его права и законные интересы. Заявление о таком обжаловании может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня, когда указанный собственник узнал или должен был узнать о принятом решении. Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение, если голосование указанного собственника не могло повлиять на результаты голосования, допущенные нарушения не являются существенными и принятое решение не повлекло за собой причинение убытков указанному собственнику. В соответствии с положениями ст. 48 ЖК РФ правом голосования на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, обладают собственники помещений в данном доме. Голосование на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме осуществляется собственником помещения в данном доме как лично, так и через своего представителя. Количество голосов, которым обладает каждый собственник помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме, пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущество в данном доме. Голосование по вопросам повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме может осуществляться посредством оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование. При проведении общего собрания посредством очного, очно-заочного или заочного голосования в решении собственника по вопросам, поставленным на голосование, которое включается в протокол общего собрания, должны быть указаны: сведения о лице, участвующем в голосовании; сведения о документе, подтверждающем право собственности лица, участвующего в голосовании, на помещение в соответствующем многоквартирном доме; решения по каждому вопросу повестки дня, выраженные формулировками "за", "против" или "воздержался". При голосовании, осуществляемом посредством оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, засчитываются голоса по вопросам, по которым участвующим в голосовании собственником оставлен только один из возможных вариантов голосования. Оформленные с нарушением данного требования указанные решения признаются недействительными, и голоса по содержащимся в них вопросам не подсчитываются. В случае, если решение собственника по вопросам, поставленным на голосование, содержит несколько вопросов, поставленных на голосование, несоблюдение данного требования в отношении одного или нескольких вопросов не влечет за собой признание указанного решения недействительным в целом. Оформленные с нарушением данного требования указанные решения признаются недействительными, и голоса по содержащимся в них вопросам не подсчитываются. В соответствии с п. 1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно. Статьей 181.5 указанного Кодекса установлено о том, что если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности. Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено (п. 3 ч. 1 ст. 184.1 ГК РФ). На основании п. 4 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица. В соответствии со ст. 143 ЖК РФ членство в товариществе собственников жилья возникает у собственника помещения в многоквартирном доме на основании заявления о вступлении в товарищество собственников жилья. Органами управления товарищества собственников жилья являются общее собрание членов товарищества, правление товарищества (ст. 144 ЖК РФ). Согласно ст. 145 ЖК РФ общее собрание членов товарищества собственников жилья является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества. К компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относятся, в том числе, избрание членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества и в случаях, предусмотренных уставом товарищества, также председателя правления товарищества из числа членов правления товарищества, досрочное прекращение их полномочий. Общее собрание членов товарищества собственников жилья имеет право решать вопросы, которые отнесены к компетенции правления товарищества.

В силу положений ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО3 является собственником ? доли 

<

адрес> многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>; истец ФИО2 является собственником 

<

адрес> многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, истец ФИО1 является собственником 

<

адрес> многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выписками из ЕРГН.

По запросу суда Территориальным отделом контроля и надзора № Департамента государственного жилищного и строительного надзора 

<

адрес> представлен оригинал протокола от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников помещений в данном МКД, с приложениями бюллетеней, который судом исследован в судебном заседании, но не приобщен к материалам дела ввиду большого объема.

Согласно протоколу общего собрания от 22 сентября 2022 года проведено общее собрание собственников помещений МКД по указанному адресу в форме очно-заочного голосования. Очная часть собрания состоялась 30 августа 2022 года в 19:00 во дворе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> у второго подъезда. Заочная часть собрания состоялась в период с 30 августа 2022 года по 19 сентября 2022 года до 20:00 включительно. Инициатором проведения общего собрания являлась собственник 

<

адрес> ФИО6 Общее количество голосов собственников помещений в многоквартирном 

<

адрес>,7 кв.м. 

<

адрес> жилых и нежилых помещений 6536, 7 кв.м. Общее количество голосов собственников помещений в МКД, принявших участие в голосовании на общем собрании 3908,76 кв.м., согласно листам регистрации, что составляет 59,80% голосов. Указано, что кворум общего собрания имеется. 

На повестку дня были поставлены вопросы: 

Избрание председателя, секретаря и счетной комиссии общего собрания;

Создание товарищества собственников жилья;

Утверждение Устава ТСЖ;

Избрание членов правления ТСЖ;

Избрание ревизора ТСЖ;

Избрание уполномоченного лица для осуществления государственной регистрации ТСЖ;

Утверждение тарифа на содержание жилья в размере 18 руб/кв.м.;

Определение места хранения копий протоколов, документов общих собраний и о решениях, принятых общим собранием собственников помещений в МКД.

Из оглашенного списка собственников помещений МКД, присутствующих на общем собрании установлено, что в листе регистрации собственников помещений, присутствующих на внеочередном собрании собственников помещений, являющемся приложением № к протоколу от 22 сентября 2022 года, отсутствует подпись истцов.

В Департамент были сданы бюллетени проголосовавших, в которых ставились вопросы согласно повестке дня.

Проанализировав представленный оригинал протокола общего собрания с приложениями, суд приходит к выводу о его соответствии предъявляемым документам. Данный протокол был принят Департаментом государственного жилищного и строительного надзора по Свердловской области, в связи с чем внес изменения в Реестр лицензий.

Суд обращает внимание на то, что протокол составлен 22 сентября 2022 года, получен Департаментом 27 сентября 2022 года, о чем имеется соответствующая отметка. 

Согласно сообщению Департамента, данный протокол общего собрания был размещен на сайте ГИС ЖКХ 18 октября 2022 года.

Согласно списку бюллетеней истцы ФИО2 и ФИО3 принимали участие в голосовании, то есть о проведении общего собрания собственников помещений МКД знали.

Таким образом, анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о пропуске истцами срока для обжалуемого протокола общего собрания собственников помещений МКД от 22 сентября 2022 года.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ истцами не представлено доказательств, на основании которых можно сделать вывод об уважительности причин пропуска срока для обжалования протокола общего собрания, а также противоправных действий ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, что могло бы повлечь незаконность регистрации ТСЖ в качестве юридического лица. 

Оснований для удовлетворения исковых требований, в том числе с учетом их уточнения, у суда не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ТСЖ «Заславского 36», ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, МИФНС № 26 по Свердловской области о признании незаконной государственной регистрации юридического лица, признании протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, недействительным, восстановить срок для оспаривания протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Серовский районный суд Свердловской области.

Председательствующий Маркова Е.В.

Решение изготовлено в окончательной форме 31 июля 2024 года.

Председательствующий Маркова Е.В.